
M O N IT O R U L OFICIAL
AL

R O M A N I E I
Anul XII -  Nr. 313

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Joi, 6 iulie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANŢE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

88. — Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea
Ordonanţei Guvernului ’ nr. 41/2000 privind 
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii 
Naţionale de Reglementare In Domeniul Gazelor 
Naturale (ANRGN)....................................................  1-2

111. — Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 11/1999 privind acordarea de facilităţi fiscale 
agenţilor economici...................................................  3

123. — Ordonanţă de urgenţă pentru completarea
Ordonanţei Guvernului nr.’ 41/1994 privind autori­
zarea plăţii cotizaţiilor la organizaţiile internaţionale 
interguvernamentale la care România este parte 3-4

OR D O N A N Ţ E  SI HOTĂRÂRI
!  J

Nr. Pagina

128. — Ordonanţă de urgenţă privind revenirea In pro­
prietatea publică a statului şi In administrarea 
Ministerului Culturii, din patrimoniul Societăţii 
Comerciale „Parc-Turism“ — S.A., a unui imo­
bil monument istoric.................................................  4-5

131. — Ordonanţă de urgenţă pentru reglementarea
situaţiei patrimoniale a Băncii Comerciale Române —
S.A. în litigiile izvorâte din activitatea desfăşurată
de Banca Română de Comerţ Exterior — 
Bancorex — S.A., până la data radierii aces­
teia din registrul comerţului.....................................  5

530. — Hotărâre privind modificarea şi completarea
Hotărârii Guvernului nr. 3/2000 pentru înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea Consiliului de 
Coordonare Economico-Financiară..........................  6-7

LE G UV E RNUL UI  ROMÂNI EI
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
j j

pentru modificarea Ordonanţei Guvernului nr. 41/2000 privind înfiinţarea, organizarea 
şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale (ANRGN)

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. I. — Ordonanţa Guvernului nr. 41/2000 privind 
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale 
de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale (ANRGN), 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 45 
din 31 ianuarie 2000, se modifică şi se completează astfel:

1. Articolul 2 va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — (1) Patrimoniul ANRGN la data constituirii 

este format din bunurile din domeniul privat al statului atri­
buite din patrimoniul Societăţii Naţionale de Transport Gaze 
Naturale „Transgaz" — S.A. Mediaş, Societăţii Comerciale



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 313/6.VII.2000

de Distribuţie a Gazelor Naturale „Distrigaz Sud“ — S.A. 
Bucureşti, Societăţii Comerciale de Distribuţie a Gazelor 
Naturale „Distrigaz Nord“ — S.A. Târgu Mureş, Societăţii 
Comerciale de Explorare şi Producţie a Gazelor Naturale 
„Exprogaz" — S.A. Mediaş, Societăţii Naţionale de 
Depozitare Subterană a Gazelor Naturale „Depogaz" — 
S.Â. Ploieşti, înfiinţate conform Hotărârii Guvernului 
nr. 334/2000 privind reorganizarea Societăţii Naţionale de 
Gaze Naturale „Romgaz" — S.A., precum şi din patrimo­
niul Societăţii Naţionale a Petrolului „Petrom" — S.A., 
înfiinţată prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 49/1997 privind înfiinţarea prin reorganizare a Societăţii 
Naţionale a Petrolului „Petrom" — S.A. Lista cuprinzând 
bunurile din domeniul privat al statului, mijloace fixe şi mij­
loace circulante, şi valoarea acestora, atribuite ANRGN de 
către societăţile comerciale menţionate mai sus, este 
prevăzută în anexa nr. 1.

(2) Capitalul social al Societăţii Naţionale de Transport 
Gaze Naturale „Transgaz" — S.A. Mediaş, Societăţii

Comerciale „Distrigaz Sud“ — S.A. Bucureşti, Societăţii 
Comerciale „Distrigaz Nord" — S.A. Târgu Mureş, Societăţii 
Comerciale „Exprogaz" — S.A. Mediaş, Societăţii Naţionale 
„Depogaz" — S.A. Ploieşti, precum şi al Societăţii 
Naţionale a Petrolului „Petrom" — S.A. se diminuează cu 
valoarea bunurilor cuprinsă în anexa nr. 1.“

2. Anexa nr. 1 — „Lista cuprinzând bunurile care vor fi 
preluate în administrare din patrimoniul Societăţii Naţionale 
de Gaze Naturale «Romgaz» — S.A. în patrimoniul 
Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Gazelor 
Naturale (ANRGN)" se înlocuieşte cu anexa la prezenta 
ordonanţă de urgenţă.

Art. II. — Predarea-preluarea bunurilor prevăzute la 
art. 2 alin. (2) se efectuează pe bază de protocol încheiat 
între societăţile comerciale prevăzute la alin. (1) şi ANRGN, 
în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a 
prezentei ordonanţe de urgenţă.

p. PRIM-MINISTRU,
MIRCEA CIUMARA

Contrasemnează: 
Ministrul industriei şi comerţului, 

Radu Berceanu
Ministrul finanţelor, 

Decebal Traian Remeş
Bucureşti, 29 iunie 2000.
Nr. 88.’

..ANEXĂ

L I S T A

cuprinzând bunurile din domeniul privat al statului, mijloace fixe şi mijloace circulante, 
care se vor atribui din patrimoniul „Transgaz" — S.A., „Distrigaz Sud“ — S.A., 

„Distrigaz Nord“ — S.A., „Exprogaz" — S.A., „Depogaz" — S.A. şi „Petrom" — S.A. Bucureşti 
în patrimoniul Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale (ANRGN)

Nr.crţ D enum irea
V a loarea

(lei)

1. Cap. A. M ijloace fixe preluate de la Societatea Naţională 
de Transport Gaze Naturale „Transgaz" — S.A,:

— mobilier, aparatură, birotică
— calculatoare, periferice
— maşini, utilaje, instalaţii
— m ijloace de transport

300.000. 000
450.000. 000
300.000. 000
600.000. 000

Total cap. A: 1.650.000.000

2. Cap. B. Mijloace circulante preluate de la:
— „Transgaz" — S.A. Mediaş
— „Distrigaz Sud" — S.A. Bucureşti
— „D istrigaz Nord” — S.A. Târgu Mureş
— „Exprogaz" — S.A. Mediaş
— „Depogaz" — S.A. Ploieşti
— „Petrom" — S.A. Bucureşti

550.000. 000 
1.000.000.000 
1.000.000.000

400.000. 000
100.000. 000 

2.500.000.000

Total cap. B: 5.550.000.000

TOTAL GENERAL (cap. A + cap. B): 7.200.000.000“



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 313/6.VII.2000

GUVERNUL ROMÂNIEI

3

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N Ţ Ă
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 11/1999 

privind acordarea de facilităţi fiscale agenţilor economici
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. I. — Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 11/1999 privind acordarea de facilităţi fiscale agenţilor 
economici, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 79 din 25 februarie 1999, aprobată şi modifi­
cată prin Legea nr. 134/1999, se modifică după cum 
urmează:

1. Articolul 2 va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — Reducerea prevăzută la art. 1 se acordă şi 

contribuabililor persoane juridice care au efectuat plata 
obligaţiilor curente la bugetul de stat cu o întârziere de cel 
mult 10 zile, de trei ori în cursul anului 1999, pentru fie­
care obligaţie în parte, cu condiţia plăţii majorărilor de 
întârziere aferente împreună cu aceste obligaţii".

2. Alineatul 1 al articolului 3 va avea următorul cuprins:
„De facilităţile prevăzute la art. 1 beneficiază şi contri­

buabilii persoane juridice care, după efectuarea plăţilor res­
tante, respectă condiţiile prevăzute la acest articol timp de 
12 luni consecutive, cu precizarea că pentru anul 2000

impozitul pe salarii este înlocuit cu impozitul pe venituri din 
salarii."

3. Alineatul 1 al articolului 4 va avea următorul cuprins:
„în anul 2000 contribuabilii care s-au încadrat în preve­

derile articolelor precedente beneficiază lunar, dacă se 
încadrează în prevederile art. 1 sau 2 ori, după caz, lunar 
de la expirarea celor 12 luni consecutive, conform art. 3, 
până la sfârşitul anului, de o bonificaţie de 5% pentru 
obligaţiile curente la bugetul de stat, reprezentând impozit 
pe profit, impozit pe venituri din salarii, taxă pe valoarea 
adăugată, accize şi impozit pe ţiţei şi gaze naturale, achi­
tate în termenul legal."

Art. II. — Normele metodologice de aplicare a prevede­
rilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 11/1999 pri­
vind acordarea de facilităţi fiscale agenţilor economici, 
aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor nr. 561/1999, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 292 
din 24 iunie 1999, se modifică corespunzător.

p. PRIM-MINISTRU, 
MIRCEA CIUMARA

Contrasemnează:

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remeş

Ministru de stat, preşedintele Consiliului 
de Coordonare Economico-Financiară, 

Mircea Ciumara
Ministrul industriei şi comerţului, 

Radu Berceanu
Ministrul agriculturii şi alimentaţiei, 

loan Avram Mureşan

Bucureşti, 29 iunie 2000.
Nr. 111.

Ministrul transporturilor,
Anca Boagiu

Ministrul apelor, pădurilor şi protecţiei mediului, 
Romică Tomescu

p. Ministrul lucrărilor publice şi amenajării teritoriului, 
Lăszlo Borbely, 
secretar de stat

Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 
Smaranda Dobrescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
9 9

pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plăţii cotizaţiilor la orga­
nizaţiile internaţionale interguvernamentale la care România este parte

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. I. — Punctul II din anexa nr. 1, cuprinzând 
„Organizaţiile internaţionale guvernamentale la care 
România a aderat în baza aprobărilor date de conducerea 
ministerelor şi a altor instituţii centrale", la Ordonanţa 
Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plăţii cotizaţiilor 
la organizaţiile internaţionale interguvernamentale la care 
România este parte, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 241 din 29 august 1994, se com­
pletează cu poziţia 43 „O.C.D.E. — Comitetul oţelului" şi cu 
poziţia 44 „O.C.D.E. — Comitetul pentru industria con­
strucţiilor navale", potrivit datelor cuprinse în anexa la 
prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. II. — Plata cotizaţiilor României, ca membru obser­
vator la Comitetul oţelului şi la Comitetul pentru industria



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 313/6.VII.2000

construcţiilor navale ale Organizaţiei pentru Cooperare şi 
Dezvoltare Economică (O.C.D.E.), astfel cum au fost 
incluse potrivit art. I, se achită integral din bugetul 
Ministerului Industriei şi Comerţului de la data introducerii 
de către O.C.D.E. a cotizaţiilor de participare pentru mem­
brii observatori.

Art. III. — Bugetul Ministerului Industriei şi Comerţului 
pe anul 2000 se suplimentează la articolul 40 „Transferuri 
neconsolidabile" alineatul 11 „Contribuţii şi cotizaţii la 
organismele internaţionale" cu echivalentul în lei al sumei 
de 120.000 franci francezi la data efectuării plăţii.

p. PRIM-MINISTRU, 
MIRCEA CIUMARA

Contrasemnează:

Ministrul finanţelor, 
Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 30 iunie 2000.
Nr. 123.

p. Ministrul industriei şi comerţului, 
Sorin Potânc,

secretar de stat

ANEXĂ

L I S T A
cuprinzând noi organizaţii internaţionale la care România a aderat în baza aprobării 

date de conducerea Ministerului Industriei şi Comerţului

Nr. Denumirea 
crt. organizaţiei Sediul

Anul
înfiinţării

organizaţiei

Anul
aderării

României

Instituţia română 
care coordonează 

relaţiile cu organizaţia 
internaţională 

respectivă

Explicaţii

1. O.C.D.E. — Comitetul 
oţelului

Paris 1960 1993 Ministerul 
Industriei şi 
Comerţuluf

România 
participă 
din anul 1993.

2. O.C.D.E. — Comitetul 
pentru industria 
construcţiilor navale

Paris 1960 1998 Ministerul 
Industriei şi 
Comerţului

România 
participă 
din anul 1998.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N Ţ Ă
privind revenirea în proprietatea publică â statului si în administrarea Ministerului Culturii, 

din patrimoniul Societăţii Comerciale „Parc-Turism^ — S.A., a unui imobil monument istoric
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. 1. — Imobilul, monument istoric înscris în lista 
monumentelor istorice la poziţia nr. 17 B 116, şi terenul 
aferent, având datele de identificare prevăzute în anexa 
care face parte integrantă din prezenta ordonanţă de 
urgenţă, revin în proprietatea publică a statului şi în admi­
nistrarea Ministerului Culturii.

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilului şi a terenului 
aferent, prevăzute la art. 1, se face pe baza de protocol 
de predare-preluare încheiat în termen de 15 zile de la

data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă 
între Societatea Comercială „Parc-Turism" — S.A. şi 
Ministerul Culturii.

Art. 3. — Capitalul social al Societăţii Comerciale 
„Parc-Turism" — S.A. se va diminua cu valoarea consem­
nată în evidenţa contabilă a acesteia la momentul transmi­
terii imobilului.

Art. 4. — Pe data intrării în vigoare a prezentei ordo­
nanţe de urgenţă orice alte dispoziţii contrare se abrogă.

p. PRIM-MINISTRU, 
MIRCEA CIUMARA

Contrasemnează: 
Ministrul culturii, 
Ion Caramitru

p. Ministrul finanţelor, 
Valentina Şiclovan,

secretar de stat
Bucureşti, 30 iunie 2000.
Nr. 128.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 313/6.VII.2000 5

ANEXĂ

D A T E L E  DE I D E N T I F I C A R E

a imobilului monument istoric şi a terenului aferent, care revin în proprietatea publică 
a statului şi în administrarea Ministerului Culturii din patrimoniul Societăţii Comerciale

nParc-Turism“ — S.A.

Persoana Persoana

Caracteristicile 
tehnice ale imobilului

Caracteristicile tehnice 
ale terenului aferent

juridică 
de la care 

se transmite 
imobilul

juridică 
la care 

se transmite 
imobilul

Adresa
imobilului

Denumirea
imobilului Suprafaţa

construită
Suprafaţa

desfăşurată

Suprafaţa 
terenului 
pe care 

este situat 
imobilul

Suprafaţa 
terenului care 
împrejmuieşte 

imobilul

Societatea
Comercială
„Parc-Turism“

Ministerul
Culturii

-  S.A.

Craiova, 
str. Mihail 
Kogălniceanu 
nr. 17, judeţul 
Dolj

Corpul A 469,46 m2 1.307,51 m2 469,46 m2 567,89 m2

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă5 J

pentru reglementarea situaţiei patrimoniale a Băncii Comerciale Române — S.A. în litigiile 
izvorâte din activitatea desfăşurată de Banca Română de Comerţ Exterior — Bancorex — S.A.5 J

până la data radierii acesteia din registrul comerţului

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. 1. — Sumele care fac obiectul litigiilor aflate pe 
rolul instanţelor judecătoreşti în care este parte Banca 
Comercială Română — S.A., în calitate de pârât, litigii 
izvorâte din activitatea desfăşurată de Banca Română de 
Comerţ Exterior — Bancorex — S.A. până la data radierii 
acesteia din registrul comerţului, vor fi garantate irevocabil 
şi necondiţionat în numele şi în contul statului, în favoarea 
Băncii Comerciale Române — S.A.

Garanţiile prevăzute la alineatul precedent vor fi emise 
în baza hotărârii Guvernului date în aplicarea prezentei 
ordonanţe de urgenţă.

Art. 2. — în cazul în care prin hotărâre judecătorească 
definitivă şi irevocabilă se stabileşte un cuantum al pre­
tenţiilor mai mare decât valoarea garantată, diferenţa se 
acoperă de Ministerul Finanţelor din fondurile constituite 
pentru plata despăgubirilor.

Art. 3. — Scrisorile de garanţie se emit pentru fiecare 
litigiu, conform hotărârii Guvernului, cu data intrării în 
vigoare a acesteia.

Art. 4. — Banca Comercială Română — S.A. este obli­
gată să comunice de îndată Ministerului Finanţelor toate 
hotărârile judecătoreşti rămase definitive şi irevocabile în 
aceste litigii, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederi­
lor prezentei ordonanţe de urgenţă.

In cazul în care Banca Comercială Română — S.A. nu 
va cădea în pretenţii, este obligată să comunice de îndată 
Ministerului Finanţelor valoarea pretenţiilor respinse, valoare 
care va sta la baza anulării corespunzătoare a scrisorilor 
de garanţie emise în acest scop.

Art. 5. — Banca Comercială Română — S.A. poartă 
întreaga răspundere cu privire la realitatea şi corectitudinea 
datelor şi sumelor care vor fi cuprinse în hotărârea 
Guvernului dată în aplicarea prezentei ordonanţe de 
urgenţă.

p. PRIM-MINISTRU,
MIRCEA CIUMARA

Contrasemnează: 
Preşedintele Agenţiei Naţionale 
pentru Dezvoltare Regională, 

Liviu Marcu
p. Ministrul finanţelor, 
Valentina Şiclovan,

secretar de stat

Bucureşti, 30 iunie 2000.
Nr. 131.



H O T Ă R Â R E
privind modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 3/2000 pentru înfiinţarea, 

organizarea şi funcţionarea Consiliului de Coordonare Economico-Financiară
fn temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României,

6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 313/6.VII.2000

GUVERNUL ROMÂNIEI

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 3/2000 pentru 
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Consiliului de 
Coordonare Economico-Financiară, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 6 din 10 ianuarie 2000, 
cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1. După alineatul (12) al articolului 5 se introduc alinea­
tele (13), (14) şi (15) cu următorul cuprins:

„(13). Se înfiinţează Secretariatul Naţional pentru aplica­
rea prevederilor Acordului multilateral de bază privind trans­
portul internaţional pentru dezvoltarea Coridorului 
Europa-Caucaz-Asia, semnat la Baku la 8 septembrie 
1998, denumit în continuare Secretariat Naţional TRACECA, 
organizat la nivel de direcţie în cadrul Consiliului de 
Coordonare Economico-Financiară, condus de secretarul 
naţional TRACECA, numit prin decizie a primului-ministru la 
propunerea preşedintelui Consiliului de Coordonare 
Economico-Financiară. Secretarul naţional TRACECA este 
salarizat din fondurile Comisiei Europene.

(14). Secretarul naţional TRACECA are ca principale atribuţii:
a) conduce Secretariatul Naţional TRACECA, precum şi 

Comisia specială pentru dezvoltarea Coridorului Economic

Europa-Caucaz-Asia, cu tranzitarea României, în calitate 
de copreşedinte;

b) participă la Grupurile de lucru ale Comisiei intergu- 
vernamentale TRACECA;

c) sub responsabilitatea secretarului general TRACECA, 
asigură legătura permanentă între Comisia interguverna- 
mentală TRACECA şi Comisia specială, precum şi imple­
mentarea recomandărilor Comisiei interguvernamentale 
TRACECA.

(15). Atribuţiile principale ale Comisiei speciale pentru 
dezvoltarea Coridorului Economic Europa-Caucaz-Asia, cu 
tranzitarea României, sunt cele prevăzute în Decizia primu­
lui-ministru al Guvernului României nr. 84 din 3 apri­
lie 2000.“

2. Anexa nr. 1 se înlocuieşte cu anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 3/2000, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 6 din 10 ianu­
arie 2000, cu modificările şi completările ulterioare şi cu 
cele aduse prin prezenta hotărâre, va fi republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se textelor 
o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministru de stat,

preşedintele Consiliului de Coordonare 
Economico-Financiară,

Mircea Ciumara

Secretarul general al Guvernului, 
Radu Stroe

Bucureşti, 22 iunie 2000. 
Nr. 530.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 313/6.VII.2000 7

ANEXĂ

S T R U C T U R A  O R G A N I Z A T O R I C Ă  

a Consiliului de Coordonare Economico-Financiară



TARIFELE
aplicate pentru publicaţiile prevăzute de lege a fi inserate în 

Monitorul Oficial al României, începând cu data de 1 august 2000

1. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I
-  ordine ale miniştrilor, precizări, instrucţiuni, criterii, norme metodologice emise 

de organe ale administraţiei publice şi de alte instituţii publice, care nu sunt
prevăzute de legea fundamentală în ârt. 78, 99,107 şi 145 252.000 lei/pagină de manuscris

-  deciziile pronunţate de secţiile unite ale Curţii Supreme de Justiţie 252.000 lei/pagină de manuscris

2. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A III-A
-  pierderi de acte, sigilii, ştampile, formulare fiscale, acţiuni, paşapoarte, 

certificate de înregistrare fiscală, alte acte prevăzute de lege, schimbări 
de nume, citaţii emise de instanţele judecătoreşti

-  publicarea ordonanţei judecătoriei privind pierderea, sustragerea sau 
distrugerea cecului ca instrument de plată, a cambiei şi a biletului la ordin

-  acte procedurale ale instanţelor judecătoreşti, a căror publicare este 
prevăzută de lege

-  extras-cerere pentru dobândirea sau renunţarea la cetăţenia română
-  concursuri pentru ocuparea de posturi didactice în învăţământul superior
-  anunţuri privind examenul de capacitate pentru magistraţi, precum 

şi pentru locurile vacante de notari publici
-  publicarea ordonanţei de clasare a comisiei de cercetare a averilor sau 

a hotărârii irevocabile a instanţei judecătoreşti, prin care se constată că 
provenienţa bunurilor este justificată

57.000 lei/act

304.000 lei/act

304.000 lei/act
759.000 lei/anunţ
1.100 lei/cuvânt

1.100 lei/cuvânt

304.000 lei/act

3. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A IV-A

— publicarea încheierilor judecătorului delegat la înmatricularea societăţilor 
comerciale, precum şi a altor sentinţe prevăzute de lege

— publicarea prospectului de emisiune, a proiectului de fuziune sau divizare
— publicarea actului constitutiv al societăţii comerciale (statut şi contract de 

societate), integral sau în extras
— bilanţuri şi conturi de profit şi pierderi (anunţuri-extras)
— bilanţuri ale băncilor
— publicaţii cu prezentare tabelară
— acte adiţionale
— publicarea dispozitivului sentinţei definitive de excludere (S.N.C., S.C.S.,

S.R.L.), precum şi pentru anularea societăţii comerciale
— alte publicaţii ale agenţilor economici, sub formă de text, a căror publicare 

este prevăzută de lege (somaţii, convocări de adunări generale, procese-verbale 
ale adunărilor generale, acte de numire a lichidatorilor, darea de seamă
a lichidatorilor, raportul cenzorilor în caz de lichidare etc.)

— publicarea hotărârilor de admitere a înregistrării partidelor politice, precum 
şi a listei cuprinzând donatorii şi donaţiile pentru partidele politice

— alte acte a căror publicare este prevăzută de lege

677.000 lei/primele două pagini 
de manuscris
461.000 lei/pagină de manuscris (pentru 
următoarele pagini)
461.000 lei/pagină de manuscris

461.000 lei/pagină de manuscris
677.000 lei/anunţ
461.000 lei/pagină de manuscris
24.000 lei/rând
461.000 lei/pagină de manuscris

189.000 lei/anunţ

461.000 lei/pagină de manuscris

461.000 lei/pagină de manuscris
461.000 lei/pagină de manuscris

4. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A V-A

— publicarea contractelor colective de muncă încheiate la nivel naţional şi de ramură Tariful se calculează în
funcţie de numărul de 
pagini şi de tira ju l 
comandat.

Tarifele de publicare cuprind taxa pe valoarea adăugată de 19%.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2—4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 313/6.VII.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.600 lei ISSN 1453-4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

